
O B S A H

АО ZAČÁTEK CESTY 
À urei Sim ion, FlacSra 
Při lidovém povstání v Rumunsku před 
30 lety spolupracovala Rumunská komu
nistická strana se všemi protifašistickými 
silami včetně královského dvora.
M EZI DUNAJEM  A MOŘEM 
Geo B ogza, Něva
Vyprávění o kraji větrných mlýnů a pše
ničných jjolt, antických památek a moder
ních staveb -  rumunské Dobrudži.

SO KOMISAŘ Z ClERNĚ LEHOTY 
Vadim Jerem in , APN
0  dlouhé partyzánské cestě Michaila 
Troického do slovenské vesnice, jejím ž je 
dnes čestným občanem.

SS NEJHLUBŠÍ STRŽÍ S V Ě T A ... V K A JA 
KU
B unte Österreich
Dokázali to tři odvážní vodáci z Mnichova, 
kteří sjeli dravé řeky v Himálaji.

s o 1 +  1 =  3
The UNESCO Courier
Přehled ožehavé populační situace ve světě
s prognózou do nejbližších desetiletí podle
nejnovějších demografických studií.

s o SVĚTOVÉ ZLA TÉ OPOJENÍ 
Stern, National Geographie
Strach z inflace a energetická krize vyvolaly 
na Západě novou zlatou horečku. Světová 
honba po žlutém kovu vyhnala cenu zlata 
do závratné výše.
ZÁ H A D A  RUSKÉHO ZLATA 
A . L okerm an, N auka i žizň 
V historii objevování nerostného bohatství 
Ruska nejdéle trvalo hledání zlata. Klíčem 
к rozluštění této záhady se stala teprve 
po několika staletích dvě zlatá zrnka ne
obvyklého vzhledu.

3 0 „DEVÁTÁ VLNA“  ROKU 1944 
Storia  Illu stra ta
První část vyprávění o vzrušujících udá
lostech druhé světové války. V  tom roce 
vyhnala Rudá armáda nacisty za hranice 
S S S R  a v severní Francii se konečně vy
lodila americká a britská vojska.

/ f l f b  CAIRNGORMS -  PA R K  NA SKOTSKÉ 
VYSOČINĚ
Ariberto Segàla, Epoca
Je lo přírodní rezervace a lesní park, к nimž 
je  připojena v blízkém Kincraigu zoolo
gická zahrada.

Я  / в  O BIBLIOMANECH, BIBLIOKLEPTO- 
MANECH A KNIŽNÍCH VAMPÝRECII 
Przckrój
V každém z nás dřime démon bibliománie, 
což si můžeme ověřil spočítáním cizích 
knih ve vlastní knihovně.

, / | # í  VELKÁ CESTA 
"  T he Sunday Tim es M agazíne

Ideální konstelace vnějších planet sluneční 
soustavy nabízí v  tomto století jedinečnou 
příležitost ke kosmickému letu, který by 
obohatil naše poznatky o tělesech v našem 
vzdálenějším sousedství.

9. T ajem ství perpánské p o n iti  /  Thrácký 
^  m ost к  evropské civiUaaci /  Co u j ím á  

cam pesiny /  P řelidnění beze stresu / So- 
v itsk ý  dům  v  New Y orku /  P ro jek t F a 
m ous /  M isto  pů lno in ího  slunce /  P ta ií  
te ro r /  P řis tán í v K arp atech  /  F rancouzi 
ve  slovenských horách  /  Partyzánská 
brigáda A lexandra N ivského /  B eton 
a  nem ocnost /  P lenění ztraceného sv ita  /  
E u ro la tina  i salve m ísto ciao /  Hněvivý Co- 
lem anův saxofon /  A m eriřané protes- 
t a n t l t i j l í  n e i  L u th er /  P rvn í d ítsk ý  p lá i 
oznam uje  nebezpečí /  Bosporské proudy / 
Z ám ek vsta l z  trosek  /  L áhev za  m ilión / 
M loií k ů ře  dýchá /  Jm én em  Jeh o  Svatosti / 
D iplom ovaní houbaři v Itá lii /  Vzduch 
m razí /  In s ta la té r  pro dom ácnost / Kosti 
z n a ik y  R osenthal /  Duocykl /  Ongroplast, 
věčná om ítka /  Diskovize /  Supervrtačka / 
Levněji! měď /  Létající ledoborec /  Z rak  
slepcům  /  Nové bezpečnostní pásy /  Aby 
slunce opravdu hřálo

К О  V PŘÍSTAVU „M ARS“
Isaac  Asimov

á j / l  LIDOVÉ UMĚNÍ V RUMUNSKU 
Elle


